权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利

得或损失。如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者出租人未按市场价格收取

租金，本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预付租金进行会计处理，将高于市场价格

的款项作为出租人向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时按照公允价值调整相关销售

利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项

与转让收入等额的金融负债。

本公司为买方兼出租人时：

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按照资产购买进行相应会计处理，并根

据租赁准则对资产出租进行会计处理。如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或

者本公司未按市场价格收取租金，本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预收租金进行

会计处理，将高于市场价格的款项作为本公司向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时

按市场价格调整租金收入。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额的金融资产。

(三十二) 重要会计政策、会计估计的变更

第 94 页

1． 会计政策变更

本期重要会计政策未变更。

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”。

（1）

本公司自 2023 年 10 月 25 日起执行财政部 2023 年发布的《企业会计准则解释第 17

号》“关于售后租回交易的会计处理”。
（2）

会计政策变更说明：

（1） 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022年 12月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，

以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1 月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执

行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释

施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 - - -

递延所得税负债 -  24,995.70 24,995.70

盈余公积 22,854,337.27 -2,499.57 22,851,837.70

未分配利润 106,181,347.59 -22,496.13 106,158,851.46

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 5,386,819.96 24,995.70 5,411,815.66

（2） 执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023年 10月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21号，

以下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计

处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

2、会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

第 95 页

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税 销售货物、应税销售服务收入 6%、13% ——

城市维护建设税 应纳流转税税额 7% ——

教育费附加 应纳流转税税额 3% ——

地方教育附加 应纳流转税税额 2% ——

企业所得税 应纳税所得额 15% ——

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

其他子公司 25%

(二) 税收优惠政策及依据

1． 增值税

根据《关于鼓励软件产业和集成电路产业若干政策的通知》（国发[2000]18 号）、《关于鼓

励软件产业和集成电路产业发展有关税收政策问题的通知》（财税[2000]25 号）以及《国务院

关于印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展若干政策的通知》（国发[2011]4 号）、《财

[…]

归属于公司普通股股东的净利润 8.64  0.229  0.229

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
8.23  0.218  0.218

（三） 其他

无。

第 131 页

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 - - - -

递延所得税负债 - 24,995.70 - -

盈余公积 22,854,337.27 22,851,837.70 - -

未分配利润 106,181,347.59 106,158,851.46 - -

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

 1、本期公司未发生自主变更会计政策的情况。

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”。

（1）

本公司自 2023 年 10 月 25 日起执行财政部 2023 年发布的《企业会计准则解释第 17

号》“关于售后租回交易的会计处理”。
（2）

会计政策变更说明：

1）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年

度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1 月 1日）至解

释施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16

号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

第 132 页

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 - - -

递延所得税负债 -  24,995.70 24,995.70

盈余公积 22,854,337.27 -2,499.57 22,851,837.70

未分配利润 106,181,347.59 -22,496.13 106,158,851.46

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 5,386,819.96 24,995.70 5,411,815.66

2）执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023年 10月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21

号，以下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易

的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

2、会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 175,949.58

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

1,204,326.28

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用

费

0.00

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资

成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认

净资产公允价值产生的收益

0.00

非货币性资产交换损益 0.00

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各

项资产减值准备

债务重组损益 0.00

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用

等

第 133 页

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值